3

	[image: image1.emf]
Городской округ Архангельской области «Северодвинск»

	АДМИНИСТРАЦИЯ северодвинскА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от ………………№ ……………….

г. Северодвинск Архангельской области



	Об утверждении Методики определения объема субсидии на возмещение муниципальным образовательным организациям, реализующим образовательную программу дошкольного образования, расходов по предоставлению родителям (законным представителям) льготы в виде снижения или освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012                         № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Утвердить прилагаемую Методику определения объема субсидии
на возмещение муниципальным образовательным организациям, реализующим образовательную программу дошкольного образования, расходов по предоставлению родителям (законным представителям) льготы в виде снижения или освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2024.
3. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска разместить настоящее распоряжение              в сетевом издании «Вполне официально» (вполне-официально.рф).

Глава Северодвинска

      И.В. Арсентьев

Комарова Елена Николаевна
54-80-90 (201)

	УТВЕРЖДЕНА
распоряжением
Администрации Северодвинска

от ____________ № ____________

Методика

определения объема субсидии на возмещение муниципальным образовательным организациям, реализующим образовательную программу дошкольного образования, расходов по предоставлению родителям (законным представителям) льготы в виде снижения или освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях
1. Настоящая Методика применяется для определения объема субсидии на возмещение муниципальным образовательным организациям
(далее – образовательная организация), подведомственным Управлению образования Администрации Северодвинска (далее – Управление образования), реализующим образовательную программу дошкольного образования, расходов по предоставлению родителям (законным представителям) льготы в виде снижения или освобождения от родительской платы за присмотр и уход за детьми (далее – воспитанники) в муниципальных образовательных организациях.

2. Льгота в виде освобождения от родительской платы предоставляется родителям (законным представителям) детей, относящихся к следующим категориям:

имеют статус «ребенок-инвалид»;

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

дети с туберкулезной интоксикацией.

3. Льгота в виде снижения родительской платы предоставляется родителям (законным представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья.
4. Главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим предоставление субсидии в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год, является Управление образования.

5. Финансовое обеспечение возмещения расходов образовательным организациям осуществляется Управлением образования в соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, функции и полномочия учредителя которых осуществляет Управление образования Администрации Северодвинска, утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 05.07.2019 № 240-па (далее – Порядок 240-па).

6. Определение объема потребности образовательной организации в средствах субсидии на возмещение расходов, связанных с предоставлением льготы в виде освобождения от родительской платы родителям (законным представителям), предоставляется за счет средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» с учетом фактического посещения воспитанником образовательной организации и рассчитывается по формуле:

W= R*Чд,

где:

W – объем субсидии на предоставление льготы в виде освобождения от родительской платы родителей (законных представителей) в год (рублей);

R – размер родительской платы на одного воспитанника;
Чд – плановое число посещений воспитанников за год (дето-дней), которое рассчитывается по формуле:
Чд = СРд*СРп,

где:

СРд – плановая среднесписочная численность воспитанников;

СРп – плановое среднее число посещений одного воспитанника за год.

7. Определение объема потребности образовательной организации в средствах на возмещение расходов, связанных с предоставлением льготы в виде снижения родительской платы, предоставляется за счет средств местного бюджета муниципального образования «Северодвинск» с учетом фактического посещения воспитанником образовательной организации и рассчитывается по формуле:

Wс = R*Кс*Чд,

где:

Wс − объем субсидии на предоставление льготы в виде снижения родительской платы родителям (законным представителям), дети которых относятся к льготным категориям, в год (рублей);
R – размер родительской платы на одного воспитанника;
Кс − коэффициент снижения суммы от размера родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной организации, определенный в Порядке предоставления родителям (законным представителям) льготы в виде снижения или освобождения от родительской платы за присмотр и уход в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Северодвинска, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденном постановлением Администрации Северодвинска от 24.11.2023 № 495-па;

Чд – плановое число посещений воспитанников за год (дето-дней).
8. В случае возникновения в течение финансового года дополнительной потребности в средствах, связанных с предоставлением льготы в виде снижения или освобождения от родительской платы родителям (законным представителям), образовательная организация представляет в Управление образования необходимые документы в соответствии с Порядком 240-па.